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Abstrakt:
Bakalářská práce se zabývá kyberstalkingem, jeho obětmi a pachateli. Cílem této práce

je zmapovat tento trestný čin z psychologického pohledu, avšak není vynechán ani pohled

právní, který je pro definici kyberstalkingu důležitý.

V první části práce charakterizujeme stalking, jeho projevy a historii. Dále se budeme

krátce věnovat kyberprostoru a jeho specifikům. V hlavní části představíme projevy

kyberstalkingu, typické oběti a pachatele a dopady kyberstalkingu na oběti. Nakonec uvedeme

právní zakotvení tohoto trestného činu. Návrh výzkumného šetření se věnuje kvalitativnímu

výzkumu chování obětí na internetu a dopadům kyberstalkingu.

Klíčová slova:
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Abstrakt:
This bachelor’s thesis is focused on cyberstalking, its victims and offenders. The purpose

of this thesis is mapping of this criminal offence from the psychological point of view and from

the law point of view as well.

First part is aimed on characterisation of stalking, its manifestation and history followed

by cyberspace theme and its specifics. Introduction the manifestation of cyberstalking, the

typical victims, offenders and the impact on victims is the main part of the thesis. Last part is

focused on introduction of cyberstalking in the law. Proposal od practical part is focused on

qualitative research into the behaviour of victims on the internet and impact of cyberstalking

on victims.
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Úvod

Pojem stalking se stává nedílnou složkou pracovní náplně psychologů, advokátů a

policejních úředníků. Stává se přirozenou součástí nejen práce odborníků, ale také slovníku

běžné komunikace. Populace často používá pojem stalking nesprávně. Lidé mnohdy označují

určité chování tímto pojmem, ač dané chování nenaplňuje psychologické či právní náležitosti

stalkingu. Vznikají pak velké neshody mezi laickou veřejností a policejními úředníky. Tato

práce se však nevěnuje stalkingu jako takovému, ale je cílena na odnož stalkingu, která se do

povědomí lidí teprve dostává. Kyberstalking je mnoha odborníky považován za specifické

odvětví stalkingu, které naplňuje jeho skutkové podstaty, avšak odehrává se výlučně

v kyberprostoru, tedy na internetu, nebo pomocí telekomunikačních zařízení.

Tuto práci můžeme rozdělit na tři části. V první části se věnujeme nezbytnému

definování pojmů, které jsou důležité pro část druhou, ve které se věnujeme výlučně

kyberstalkingu. Ve třetí části je navržen možný výzkum na predikci viktimizace. První dvě části

práce se navzájem prolínají, neboť stalking i kyberstalking jsou činy, které k sobě vážou

množství potřebných znalostí z jiných oborů, jako například z právního oboru či oboru IT.

První kapitola této práce je věnována kyberprostoru. Definice kyberprostoru je pro naší

práci důležitá, avšak je pouze symbolická, neboť se práce nezabývá kyberproblematikou. Není

lehké shrnout a představit kyberprostor v krátké úvodní kapitole, avšak pro potřeby naší práce

je rozsah a obsah kapitoly dostačující. V podkapitole představujeme i specifickou komunikaci

na internetu. Komunikace na internetu či skrz telekomunikační přístroje se značně liší od

komunikace face-to-face v mnoha aspektech, které jsou poté používané při a využívané pro

kyberstalking. Výše jsme zmínili, že kyberstalking není jen pojmem psychologickým, ale

nalézáme jej především v právním řádu. Proto jsme do další podkapitoly zařadili přehled

kyberzločinů, které se nějakým způsobem váží ke kyberstalkingu.

Stalking je obsahem druhé kapitoly. Považujeme za nutné představit tento pojem

poměrně podrobně, jelikož tvoří základ kyberstalkingu. Proto se v této kapitole věnujeme nejen

jeho vymezení, rozdílnosti definic a jeho projevům, ale i historii, která nám přiblíží jeho

problematiku. Pokud spojíme obsah první a druhé kapitoly, vznikne nám kapitola třetí, tedy

kyberstalking. Ve třetí kapitole se tedy dostáváme k samotnému jádru naší práce. Nejdříve se

věnujeme problematice, která se s pojmem váže. Pojem je nový, není dostatek výzkumů a

definice není sjednocená. Poté se pokusíme kyberstalking vymezit tak, abychom s ním v práci

mohli pracovat. Dále se věnujeme projevům kyberstalkingu, které se mohou ale nemusí

ztotožňovat s projevy off-line stalkingu. Obsáhlou kapitolu věnujeme pachatelům, jejich

motivům a typologii. Další podkapitolou je vztah oběti a pachatele. O něco užší kapitola
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pojednává i o obětech kyberstalkingu. Do této kapitoly zařadíme i možnosti prevence či

následné péče pro oběti. Mimo jiné se tedy věnujeme i dopadům toho trestného činu na oběť.

Jelikož se náš návrh výzkumu zabývá chováním obětí na internetu, samozřejmě se touto

problematikou také zabýváme v literárně-přehledové části této práce.

Poslední kapitola literárně-přehledové části této práce tvoří právní rámec stalkingu

potažmo kyberstalkingu. Je velmi důležité zmínit, že stalking není jen pojem psychologický,

ale má i právní ukotvení. Nebylo tomu tak vždy, a tomu se právě věnujeme v naší poslední

kapitole. Je také velmi důležité, že oběti nyní nalézají podporu v právním systému.

Druhá část této práce se zabývá návrhem výzkumu. Navrhneme kvalitativní výzkum

věnující se mapování chování obětí před tím, než se staly obětí kyberstalkingu. Cílem této práce

je mapovat rizikové chování. Na základě tohoto zjištění by dále bylo možné vyvíjet preventivní

aktivity, aby nedošlo k viktimizaci kyberstalkingem. V této kapitole nechybí podkapitola

výzkumného vzorku, designu ani etiky. V závěru celé práce shrnujeme nedostatky či klady

výzkumu i literárně přehledové části v kapitole diskuze.

V této práci jsme k vypracování využili zahraničních zdrojů, jejichž překlad realizovala

autorka sama. Českých zdrojů je uvedeno minimum, jelikož toto téma není v České republice

tolik rozšířené, jako jinde ve světě. V práci jsme citovali dle APA (2010) stylu. Legislativní

dokumenty jsme citovali dle normy ČSN ISO 690. Cílem této práce je především komplexní

teoretické zmapování problematiky kyberstalkingu.
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1. Kyberprostor

Pro vymezení kyberstalkingu je nutné v krátkosti uvést a představit prostor, kde je tento

trestný čin uskutečňován. Díky tomu můžeme vymezit rozdíly mezi kyberstalkingem a

stalkingem, jelikož je to právě tento daný prostor, který činí hlavní rozdíl. Jelikož se níže v práci

budeme věnovat kyberzločinu a dále vymezení kyberstalkingu po právní stránce, je představení

kyberprostoru nezbytné.

Pojem cyberspace (česky kyberprostor) byl poprvé použit Williamem Gibsonem v roce

1984 (Benedikt, 1991). Je všeobecně známo, že kyberprostor je imaginární, tedy bez hmotné

podstaty, avšak jeho základ je reflektování reálného světa. Což znamená, že jeho existence je

na reálném světě závislá. Kyberprostor odráží rozmach a vývoj technologického pokroku a

vývoj informačních a telekomunikačních služeb.

Kyberprostor poskytuje určitou anonymitu, která se právě využívá k páchání trestných

činů v tomto prostředí. Tato anonymita však není dokonalá. Experti dokáží vyhledat datovou

stopu zanechanou pachatelem. Ovšem pro laického uživatele internetu nebo telefonu není tato

stopa dohledatelná a pachatel útoku tak může zůstat oběti anonymní.

1.2 Specifická komunikace v kyberprostoru

V této krátké kapitole se budeme věnovat specifičnosti komunikace, která probíhá

pomocí online přenašečů či telefonu. Mezi tyto přenašeče řadíme e-mail, chaty, internetové

diskuze, messengery, ale i SMS, které mohou, ale nemusí být přenášeny internetovým

připojením. V kybernetickém prostředí probíhá komunikace specificky.

Jedním z důležitých faktorů online komunikace je anonymita. Anonymita může být

úplná či jen částečná. Nízkou anonymitu poskytují videohovory (Skype) nebo například reálné

uživatelské účty na sociálních sítích, které obsahují pravdivé jméno vlastníka. Naopak vysokou

anonymitu poskytují například různé chaty, kde se uživatelé přihlašují pomocí přezdívky

(Joinson, 2003). Samozřejmě se na sociálních sítích lze přihlásit pod falešným jménem a rázem

se stává z nízké anonymity majitele účtu anonymita velmi vysoká. Tuto anonymitu poté

využívají pachatelé kyberzločinů, jelikož laickými cestami nemůže oběť zjistit, kdo za


[…]


z kontextu. Polostrukturovaný rozhovor navíc nabízí možnost větší flexibility a přizpůsobení

se dané konkrétní výpovědi respondenta. Na druhou stranu kvalitativní výzkum neumožňuje

zobecnění na větší část populace. Dále je tento výzkum velmi náročný na čas jak při sběru dat,

tak i při analýze. Data jsou více náchylná na ovlivnění respondentem či výzkumníkem. Nabízí

se zde velké množství rušivých proměnných, které nám mohou ovlivnit výsledky výzkumu.

V našem návrhu výzkumu uvádíme, že první krok pro získání výzkumného vzorku je

sebeurčení se za oběť. Jedinec se tedy cítí sám jako oběť kyberstalkingu, a proto nám vyplní

daný dotazník. Sebeurčení není vždy vhodné, protože se nám do výzkumného vzorku mohou

dostat jedinci, kteří nesplňují podmínky kyberstalkingu po právní ani po psychologické stránce.

Zároveň se do vzorku nemusí přihlásit ti, kteří se nepovažují za oběť, i když obětí ve skutečnosti
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jsou. Díky dotazníku bychom měli vybrat ty probandy, kteří splňují základní znaky obětí

kyberstalkingu. Ani tento dotazník není dokonalý, a proto třídění bude probíhat i v rámci

hlavního rozhovoru. Tím nám ale může vzniknout problém nereprezentativního vzorku.

Probandi mohou být málo rozmanití, mohou být ze stejné genderové nebo věkové skupiny a

jiné.

Probandi, kteří projdou vstupním minidotazníkem ovšem mohou odmítnout hlavní

rozhovor. Tím se celý vzorek zredukuje. Při hlavním rozhovoru se může naskytnout mnoho

rušivých proměnných, které nám ovlivní výsledky výzkumu. Jedná se například o dlouhou

časovou prodlevu mezi kyberstalkingem a naším rozhovorem, tedy proband si již nepamatuje

detaily, nebo si určité pasáže může pamatovat jinak, než se doopravdy staly. Proband

samozřejmě může přijít v určitém psychickém rozpoložení, které zkresluje jeho výpověď.

Proband může také záměrně zkreslovat výpověď. Například v případě, kdy se za své chování

na internetu stydí, či mu není příjemné mluvit o detailech, které mohou být intimní. Také vliv

prostředí či výzkumníka může zkreslit výpověď probanda. Výzkumník nemusí povahově

probandovi vyhovovat, a proto se mu například nemusí chtít svěřit. Také může hrát roli rozdílné

pohlaví probanda a výzkumníka. Ženy probandi mohou mít například problém se svěřit

s intimními detaily jejich výpovědi mužskému výzkumníkovi.
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Závěr

Problematika kyberstalkingu je zatím neúplně probádané území. Cílem naší bakalářské

práce bylo zhotovit teoretický přehled této problematiky pomocí zdrojů, které se této

problematice věnují. V první řadě jsme se pokusili uvést téma pomocí představení klíčových

bodů. Kyberstalking vzniká spojením slov kyber a stalking, proto jsme do úvodu zařadili

kapitolu o kyberprostoru, kde jsme představili jak kyberprostor, tak i chování na internetu a

také kyberzločin, kam spadá i kyberstalking. Druhou úvodní kapitolu tvoří stalking. V této

kapitole jsme se pokusili nastínit problematiku celého stalkingu, jeho nejednoznačnost

v definicích, rozdílnost psychologického a právního pojetí, nebo nespolupráci policejních

složek s obětmi. Začlenili jsme do této kapitoly i typické projevy stalkingu a jeho historii,

jelikož se historie pojmu odráží v dnešním laickém chápání stalkingu.

V následující kapitole jsme se dostali k jádru naší práce a představili jsme kyberstalking.

Pro mnoho autorů je kyberstalking odnož stalkingu, a z tohoto přesvědčení jsme také vycházeli.

V přehledu pachatelů kyberstalkingu jsme použili i typologii stalkerů, neboť typologizací

kyberstalkerů se téměř nikdo nezabýval. Dále nám výzkumy ukazují, že kyberstalking jde

mnohdy ruku v ruce s off-line stalkingem, proto nám použití typologie off-line stalkerů přišlo

vhodné. Kromě typologie představujeme v práci i motivy pachatelů a také jejich vztah s obětí.

Obětem věnujeme další kapitolu. Věnujeme se dopadu trestného činu na oběť, ale nejdříve se

pokoušíme představit typické chování oběti na internetu. Ač tuto práci věnujeme převážně

psychologickému pojetí stalkingu a kyberstalkingu, nesmíme opomenout právní zakotvení.

Kyberstalking, stejně tak jako stalking, spadají od roku 2009 pod trestný čin nebezpečného

pronásledování. Kromě představení tohoto trestního zákoníku se krátce věnujeme i o zákonu o

ochraně obětí a dále psychologickému dopadu těchto zákoníků. Právní zakotvení totiž obětem

umožňuje a poskytuje možnost obrátit se na policii a poskytuje jim pocit určitého bezpečí.

Druhou část naší práce tvoří návrh výzkumu. Zvolili jsme kvalitativní výzkum, kdy se

pokoušíme zmapovat chování oběti na internetu před tím, než se stala obětí kyberstalkingu.

Díky tomu bychom byli schopni predikovat viktimizaci u jiných osob. Náš výzkum je ale

otevřen i jiným cílům, které se mohou během rozhovorů s probandy a následného

vyhodnocování objevit.

V této práci jsme se pokusili shrnout poznatky odborných článků a literatury o

problematice kyberstalkingu. V práci narážíme na problém rozdílnosti výsledků studií a také

na rozdílné názory výzkumníků či odborníků. Toto jen potvrzuje, že kyberstalking a ani stalking

zatím nejsou termíny jasně definované a pevně ukotvené. Zároveň nebylo v našich silách projít

veškeré publikace věnující se této problematice.
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