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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

V práci využíváte typologii stalkerů i pro kyberstalkery, přestože výzkumné závěry
typizující pachatele kyberstalkingu jsou k dispozici. V čem se tedy kyberstalkeři od
„klasických“ stalkerů nejvýrazněji liší?

Jak se změnil kyberstalking s rozmachem smartphonů a sociálních sítí?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Struktura teoretické části, s úvodním stručným vymezením pojmů a následně rozsáhlejší
pasáží o samotném kyberstalkingu, je vhodná a logická. V těchto kapitolách ustupuje
psychologický přístup tomu deskriptivnímu, zaměřenému na obecné projevy rizikového
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Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x
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Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

chování a trestného činu. To vše možná souvisí s příliš širokým vymezením tématu. Oproti
tomu precizně oborově je zpracována kapitola 3.3.2.
Za nedostatek bych označil využití zdrojů ze začátku 21. století, které sice popisují rozšiřující
se fenomén kyberstalkingu, ovšem ještě nemohou reflektovat novinky, jež do tématu přinesl
rozmach mobilních zařízení a sociálních sítí. Tento problém je sice reflektován v diskuzi,
ovšem přitom je v posledních letech dostupných zdrojů velké množství.
Seznam literatury je nejednotný a kombinuje citace dle APA i ČSN ISO 690, což je zbytečně
znepřehledňující. Odkazy nejsou jednotné ani v textu a obsahují chyby. To platí i pro
jazykovou úroveň, přestože ne tak výrazně.
Navržený výzkumný projekt je realizovatelný a logicky navazuje na témata z teoretické části.
Dohromady však práce splňuje nároky bakalářského projektu a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a
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